关于在全院兴起学习贯彻“三个代表”

重要思想新高潮的安排意见

兴起学习贯彻“三个代表”重要思想新高潮，是党的十六大做出的一项重大战略部署，是当前摆在全党全国人民面前的一项重大政治任务。根据《中共中央关于在全党兴起学习贯彻“三个代表”重要思想新高潮的通知》和胡锦涛同志“七一”讲话精神，现就我院兴起学习贯彻“三个代表”重要思想新高潮的有关具体工作提出以下安排意见。

一、充分认识，领会精神

二十一世纪头二十年，对我国来说，是一个必须紧紧抓住并且可以大有作为的重要战略机遇期。国际局势正在发生深刻变化，世界多极化和经济全球化的趋势在曲折中发展，科技进步日新月异，综合国力竞争日趋激烈。我们要全面建成小康社会，在本世纪中叶基本实现现代化，必须牢固树立中华民族强大的精神支柱，巩固发展全党全国各族人民团结奋斗的共同思想基础。对此，最根本的就是以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，兴起学习贯彻“三个代表”重要思想新高潮，把“三个代表”重要思想作为统领全局、贯彻各项工作的根本指针。我们面对全面建成小康社会，既要解决改革开放20多年来积累的一些老问题和一系列深层次的问题，还要解决继续前进中不可避免地会遇到的各种新情况和新问题。在这种情况下，更需要用一个正确的理论来武装我们的党，指导我们党的建设和工作。与此同时，我们更应该看到，我们学院升为本科院校，面临新的机遇和挑战，需要思考的改革与发展的问题很多，这些都需要我院进一步兴起学习贯彻“三个代表”重要思想的新高潮，用“三个代表”重要思想进一步来指导、推动和检验我们的各项工作。

二、联系实际、解决问题、加快发展

兴起学习贯彻“三个代表”重要思想新高潮，重在理论联系实际，学以致用，以我院改革和发展的实际，以我们正在做的事情为中心，着眼于马克思主义理论的运用，着眼于新的实践和新的发展。在用“三个代表”重要思想作指导，探索新的问题，作出新的回答上下功夫，使我们在思想上不断提高，在解决存在的问题方面不断取得新的进展，在各项工作中取得新的成效。

通过学习，进一步解放思想，重点思考和解决以下几方面的问题。

（一）全院各级干部要在学习贯彻中，进一步解放思想，坚持冲破妨碍发展的思想观念，改革束缚发展的做法，振奋精神，开阔视野，谋划发展，规划未来。围绕“把西安文理学院办成一个什么样的学校”和“怎样办好这样一个学校”的问题，按照“三个代表”重要思想的要求，根据不断变化的形势，与时俱进地认真研究学校近期目标和远景规划，构建学校宏伟蓝图，不断修订完善学校“十五”计划和“2015年”发展规划。当前，在规划中，着力要认真思考如何办出特色？学校发展新的突破口在哪里？如何壮大学校的实力，提高学校的地位和影响力，增强学校活力和生存能力？如何实现学校跨越式发展？在工作中，重点研究制定好学校学科建设规划、师资队伍建设规划、校园建设规划。

（二）以人为本，全面贯彻党的教育方针。要进一步树立以人为本的观念，在工作中，要体现出以育人为本，以学生为根本。一切工作都是为了学生健康成长，成才，视学生发展为学院发展的生命线的基本理念。在办学中，要体现出以教师为本，树立起教师在办学中的主体地位，同时，把师资队伍建设落在实处，确定名师办校的正确理念。

（三）把全面提高教育教学任务，始终作为学校工作的主旋律，要从学校的传统与升本实际出发，研究和思考我们的教学工作，大胆创新，形成新的思路。大力加强科学研究，以教学促进科研，以科研带动教学。

（四）加强校园文化研究，推进学校文化建设工程。要对西安文理学院的办学理念进行深入地探讨和研究。确定出西安文理学院精神、院风、院训、院歌。制定出西安文理学院的视觉设计、环境设计方案。

（五）规范管理。制定出领导干部、管理人员、教师、学生、后勤职工共同的行为规范和分层次的行为规范，并加以落实。

（六）解决师生在学习、工作、生活中遇到的突出问题和困难。当前两校合并，必然会遇到许多问题和矛盾，我们要从大局出发，以学院发展为重，及时化解矛盾、解决问题，确保学院在稳定中加快发展。此外，要关心和解决生活困难的学生尤其是特困生的学习和生活。并进一步建立健全相关方面的政策措施。同时，特别要重视毕业就业工作，把做好毕业生就业工作，作为关系广大学生切身利益、关系科教兴国战略、关系学校生存、关系学校稳定的大事来抓，学院有关部门及各院（系）、要尽最大努力提高我校毕业生就业率。

（七）加强党建和思想政治工作。围绕兴起学习贯彻“三个代表”重要思想新高潮这一主线，着力于提高我院基层党组织的凝聚力和战斗力，增强我校思想政治工作的针对性、主动性和实效性。当前，需要着重思考和认真做好的工作有：一是要紧紧围绕学院改革与发展的中心工作和育人的根本任务，深入思考新形势下如何进一步加强和改进我院党建和思想政治工作，为学院改革和发展提供可靠的思想保证和良好的舆论氛围。二是要继续落实“两个务必”，严格按照“八个坚持”、“八个反对”教育和要求党员干部。继续加强党风廉政建设，不断改进干部思想作风和工作作风，提高党员领导干部廉洁自律的自觉性。三是重视和做好在青年教工和学生中发展党员的工作，做好党员教育管理工作、积极探索新形势下党员管理工作的新机制、新方法。四是采取有效形式，开展党员先进性教育。五是要紧跟时代前进步伐，积极探索思想政治工作新载体、新途径、新方法，努力从观念、内容、机制等方面逐步构建具有时代特点、符合实际的工作体系；积极推进思想政治教育进网络、进学生社团、进学生公寓工作，切实拓宽思想政治工作覆盖面。

三、分层学习、狠抓落实

1、中心组学习要制定出今年下半年“三个代表”重要思想的学习计划，确定学习重点和研讨专题，精心组织好学习活动，确保内容、人员、时间、改革的落实。要防止计划的落空，避免照本宣科，空泛议论，不贴实际，克服以工作会替代学习会，以工作忙放弃组织学习的现象。

2、抓好基层党员干部的学习。基层党员干部思想理论教育是党的思想理论建设的重要组成部分。各党总支、支部要采取切实措施，把基层党员干部的学习落到实处。各党总支、支部要坚持周三学习制度，通过各种途径组织广大党员开展学习活动。学院要制定培训计划，对党支部书记进行适时培训。

3、用“三个代表”重要思想教育广大师生。要找准学习贯彻“三个代表”重要思想与师生员工的学习工作生活的结合点，把学习贯彻“三个代表”重要思想融入到师生员工喜闻乐见的各种活动中，融入到师生员工开展教育创新、推进素质教育的过程中。要广泛开展宣讲、知识竞赛、主题教育活动等形式、推动学习的深入。大学生的学习，要抓好“两课”这个主渠道。学生处、团委要积极开展第二课堂新阵地，全面推动“三个代表”重要思想“三进”工作。

4、切实加强领导、狠抓落实。各级党组织和领导干部要按照《关于在全院兴起学习贯彻“三个代表”重要思想新高潮的安排意见》的要求，把兴起学习贯彻“三个代表”重要思想新高潮工作，切实抓紧抓好，把心思用在实学实干上，把时间落在解决基本问题上，把学习与自身建设相结合，进一步增强工作责任心、使命感和紧迫感；把学习与作风建设相结合，经常深入实际，了解和关心师生学习、工作、生活；把学习与工作实践相结合，坚持用“三个代表”重要思想指导具体工作。

二00三年九月九日